GABINETE PARLAMENTAR DA VEREADORA SAMARA DA VISÃO

PROJETO DE LEI N° 011/2023 – 24/02/2023

Autor: Samara da Visão

Ementa: Denomina a antiga Rua F
localizada no Núcleo 9, no Projeto
Senador Nilo Coelho - Rua Joaquim
João do Nascimento.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada a antiga Rua “F” no Núcleo 9 no Projeto Senador Nilo Coelho,

(Vila Velha), com limites da PE 633 a Estrada Vicinal que liga ao Vivendas - Rua

Joaquim João do Nascimento

Art. 2° Deverá ser aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssima Vereadora, Excelentíssimos Vereadores.

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem com

finalidade prestar uma homenagem póstuma ao líder comunitário Joaquim João do

Nascimento.

Joaquim era agricultor, filho de agricultores, natural de Betânia-PI, tinha 49 anos

e residia à Rua F, n°47, N9. PSNC, Petrolina-PE.

Descrever a pessoa de Joaquim, é lembrar da sua atitude em muitos momentos

quando parava o que estava fazendo, para estar à disposição daqueles que

precisavam da sua ajuda. Com o pouco que tinha e com o apoio da comunidade,

realizou muitas ações sociais, campanhas de arrecadações de alimentos, roupas,

calçados, brinquedos para as crianças que necessitava.

Além disso, promovia bingos beneficentes em prol de famílias carentes da

comunidade do N9 e de muitas outras comunidades de Petrolina. Era uma pessoa de

                GABINETE PARLAMENTAR DA VEREADORA SAMARA DA VISÃO

muita empatia, querido por todos, foi um líder nato. Com sua fala mansa, seu carisma,

conseguia com que as pessoas da comunidade do N9 o ajudassem nestas ações em

prol das comunidades, foi assim com o amigo Zé Manta, que sempre ajudou com seu

transporte, a levar as doações que eram arrecadadas.

Joaquim era um homem de fé, bastante participativo. Fez parte dos Homens do

terço, do Grupo Social Meninos de Ouro, da Associação de Moradores. Alegrou e

animou muitos leilões da igreja católica, festa dos pais, das mães, das crianças.

Por isso, nossa demonstração de carinho, gratidão. Nomear a antiga rua F com

o nome desta figura ímpar. Aonde ele residiu desde 24 de julho de 1994, quase 28

anos, é uma das formas de expressar concretamente o reconhecimento ao nosso

eterno líder comunitário Joaquim do N9.

Natural de Betânia, Piauí, mas petrolinense de coração, Joaquim é de fato um

cidadão que merece esta homenagem.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2023.

SAMARA DA VISÃO

Vereadora

cas